

Hà Đông, ngày 13 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Truyền thông về xét nghiệm diện rộng, tiêm chủng vắc xin cho người dân trên địa bàn thành phố Hà Nội

Thực hiện Kế hoạch số 2510/KH-STTTT ngày 09/9/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Hà Nội truyền thông về xét nghiệm diện rộng, tiêm chủng vắc xin cho người dân trên địa bàn thành phố Hà Nội, tiến tới kiểm soát tình hình dịch bệnh COVID-19 và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, UBND quận Hà Đông xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông tin sâu rộng, toàn diện hướng đến mọi đối tượng cá nhân trên địa bàn về các nội dung của Công điện số 20/CĐ-UBND ngày 06/9/2021 của UBND Thành phố về việc tăng tốc kiểm soát tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn thành phố Hà Nội để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 08/9/2021 của UBND Thành phố về việc xét nghiệm diện rộng, tiêm chủng vắc xin phòng, chống COVID-19 cho người dân trên địa bàn Thành phố vì mục tiêu “*Trước ngày 15/9/2021 nhanh chóng kiểm soát tình hình dịch để Thành phố vào nhóm kiểm soát tốt dịch bệnh theo tiêu chí kiểm soát dịch bệnh của Bộ Y tế*”, giúp mỗi người dân thấy được lợi ích thiết thực của bản thân và cộng đồng khi Thành phố vào nhóm kiểm soát tốt dịch bệnh, từ đó nhận thức rõ vai trò trung tâm, chủ thể, trách nhiệm của người “chiến sỹ” trên mặt trận phòng, chống dịch, là lực lượng to lớn đảm bảo chiến thắng đại dịch, chung tay cùng chính quyền các cấp triển khai các biện pháp cấp bách và tăng tốc phòng, chống dịch, tập trung trước mắt là chủ động tham gia xét nghiệm diện rộng và tiêm chủng.

- Khẳng định giá trị “Chiến thắng đại dịch là chiến thắng của nhân dân”, chiến thắng cuối cùng chính là kiểm soát được dịch bệnh và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, để nhân dân được hưởng thành quả từ chiến thắng của mình là: mạnh khỏe, an toàn, tự do; ấm no, hạnh phúc; từ đó chuyển biến nhận thức thành hành động, nâng cao ý thức bảo vệ sức khỏe của bản thân và cộng đồng từ những việc làm cụ thể, sẵn sàng, tự giác, tự nguyện tham gia vì cộng đồng và cùng với cộng đồng, theo lời Bác Hồ dạy: “Mỗi một người dân mạnh khỏe tức là cả nước mạnh khỏe”.

- Lắng nghe ý kiến đóng góp của người dân, thông qua tuyên truyền, vận động, giải thích để hạn chế những bức xúc, dư luận tiêu cực cản trở sự tham gia của người dân trong xét nghiệm diện rộng và tiêm chủng của Thành phố nói riêng, công tác phòng, chống dịch COVID-19 nói chung.

2. Yêu cầu

- Truyền thông phải đi trước và song hành cùng toàn bộ quá trình Thành phố tăng tốc xét nghiệm diện rộng, tiêm chủng vắc xin cho người dân, chủ động cung cấp thông tin trên tất cả các kênh: báo chí, thông tin cơ sở, mạng viễn thông, trang/cổng thông tin điện tử và mạng xã hội.

- Truyền thông đa dạng về nội dung, phối hợp nhiều hình thức với tin bài có chất lượng tốt, độ bao phủ và mức lan tỏa thông tin rộng. Ưu tiên, khuyến khích các hình thức có tính tương tác, ghi nhận ý kiến người dân trong quá trình triển khai chiến dịch tiêm chủng.

- Huy động các ban, ngành, đoàn thể thông tin, tuyên truyền những giải pháp của Thành phố trong phòng, chống dịch bệnh COVID-19, trước mắt tập trung vào xét nghiệm diện rộng và tiêm vắc xin cho người dân.

- Chủ động phát hiện, tích cực đấu tranh, phản bác thông tin xấu độc, tin giả, sai sự thật, kích động chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân và gây hoang mang dư luận khi Thành phố triển khai các biện pháp phòng, chống dịch. Kịp thời xử lý các thông tin “nóng” có liên quan (nếu có).

- Bám sát chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương, Thành phố, quận về phòng, chống dịch, Tổ Truyền thông của Ban Chỉ đạo Trung ương, thường xuyên cập nhật kịch bản truyền thông và có giải pháp phù hợp trong mọi tình huống.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM, HÌNH THỨC TRUYỀN THÔNG

Kế hoạch truyền thông được thực hiện thường xuyên, liên tục, xuyên suốt từ nay đến ngày 15/9 và thời gian tiếp sau đó, bám sát chỉ đạo của Trung ương và Thành phố, kịp thời điều chỉnh cho phù hợp thực tế, có trọng tâm, trọng điểm theo từng khoảng thời gian triển khai nhiệm vụ cụ thể.

1. Nội dung trọng tâm

1.1. Từ nay đến hết ngày 15/9: Tập trung truyền thông về công tác xét nghiệm diện rộng, tiêm chủng vắc xin cho người dân; tuyên truyền kết quả thực hiện các biện pháp giãn cách theo 3 phân vùng của Thành phố

- Thông tin cho người dân hiểu mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tăng tốc xét nghiệm diện rộng và tiêm chủng vắc xin cho người dân, mối liên hệ của xét nghiệm diện rộng và tiêm chủng khi được tiến hành song song, thần tốc, quyết liệt, là nhóm giải pháp bổ trợ, căn cơ, trung đích khi muốn khống chế hoàn toàn và tiến tới đẩy lui dịch bệnh. Trong đó, xét nghiệm diện rộng nhằm kiểm soát chuỗi lây lan của dịch bệnh, không cho dịch bệnh có cơ hội len lỏi, bùng phát trong cộng đồng, còn tiêm chủng vắc xin là tấm lá chắn giúp cho mỗi cá nhân và cả cộng đồng khỏi nguy cơ nhiễm bệnh, nếu nhiễm bệnh thì giảm nguy cơ bệnh trở nặng, nếu bệnh trở nặng thì giảm nguy cơ tử vong, giảm áp lực lên hệ thống y tế và tác động xấu đến hoạt động kinh tế - xã hội.

- Khẳng định tham gia xét nghiệm diện rộng là quyền lợi và trách nhiệm của người dân để bảo vệ sức khỏe và tính mạng của cá nhân và cộng đồng. Việc trì hoãn xét nghiệm của cá nhân có khả năng gây nguy hiểm cho bản thân và xã hội, đồng thời ảnh hưởng tiêu cực đến nỗ lực của cả hệ thống chính trị và toàn dân

tranh thủ thời gian vàng giãn cách để bóc tách F0 ra khỏi cộng đồng, khống chế sự lây lan của dịch bệnh, sớm đưa xã hội trở lại trạng thái bình thường mới. Mục tiêu đến ngày 12/9 xét nghiệm 100% người dân trên địa bàn, sau đó là lấy mẫu để giám sát, đánh giá nguy cơ.

- Thông tin về lợi ích, tầm quan trọng của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19, là yếu tố quan trọng có tính quyết định, góp phần chiến thắng dịch bệnh. Xây dựng các bài viết chuyên sâu, lấy ý kiến các nhà khoa học và chuyên gia, tham khảo kinh nghiệm quốc tế về tiêm chủng vắc xin, những điều cần biết về các loại vắc xin được sử dụng tại Việt Nam. Khẳng định thông điệp rõ ràng của Tổ chức Y tế thế giới (WHO): “Vắc xin giúp bảo vệ bạn và cả những người xung quanh bạn, hãy tiêm bất kỳ loại vắc xin nào có sẵn khi đến lượt”; “Vắc xin tốt nhất là vắc xin được tiêm sớm nhất”. Thông tin về đối tượng tiêm chủng, thứ tự ưu tiên đối tượng tiêm theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế và nhà sản xuất vắc xin, mục tiêu hoàn thành tiêm mũi 1 vắc xin phòng COVID-19 cho 100% người dân từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn Hà Nội trước ngày 15/9 theo Nghị quyết 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ, các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và trên cơ sở số lượng thực tế vắc xin được Bộ Y tế phân bổ, giao cho Hà Nội. Thông tin về năng lực tổ chức chiến dịch tiêm chủng trên quy mô lớn của hệ thống y tế Thành phố để nhân dân hoàn toàn yên tâm, tin tưởng.

- Tuyên truyền, lan tỏa tinh thần đoàn kết, phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa Hà Nội với các địa phương trên cả nước, tinh thần “Hà Nội vì cả nước, cùng cả nước”, khẳng định sự sẻ chia, chung tay của các địa phương, tinh thần của các y bác sĩ vì người bệnh, vì sức khỏe nhân dân là thành tố vô cùng quan trọng giúp đẩy lui dịch bệnh.

- Tuyên truyền thông điệp “5K + vắc xin”; hướng dẫn người dân đảm bảo 5K tại các khu vực lấy mẫu xét nghiệm và tiêm chủng.

- Thường xuyên phản ánh kết quả tích cực từ các phân vùng trong công tác phòng, chống dịch; sự di chuyển, lưu thông hàng hóa, bảo đảm cung ứng nhu cầu thiết yếu của người dân, làm tốt công tác an sinh xã hội, hỗ trợ những đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh.

1.2. Từ sau ngày 15/9 đến ngày 21/9: Tập trung tuyên truyền công tác phòng, chống dịch, chăm lo đời sống nhân dân trên các địa bàn, nhất là tại cơ sở, hoạt động của doanh nghiệp trên địa bàn theo đúng quy định

- Thường xuyên cập nhật diễn biến tình hình dịch bệnh, những chủ trương, chỉ đạo, yêu cầu của Trung ương và Thành phố đối với công tác phòng, chống dịch bệnh. Thông tin, tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ cơ sở nói chung và cán bộ thông tin cơ sở nói riêng để củng cố các pháo đài phòng, chống dịch tại từng phường. Thông tin, tuyên truyền công tác bảo đảm an sinh xã hội, cung ứng hàng hóa thiết yếu, để người dân biết, người dân hiểu, người dân tin, người dân hưởng ứng, người dân ủng hộ và người dân cùng làm, lấy người dân là trung tâm phục vụ và chủ thể phòng, chống dịch.

- Thông tin về những hướng dẫn đối với doanh nghiệp, đơn vị trên địa bàn đang duy trì các hoạt sản xuất, kinh doanh an toàn đảm bảo quy định phòng,

chống dịch bệnh, kết quả đạt được trong đảm bảo chuỗi sản xuất, lưu thông hàng hóa của địa phương, đơn vị.

1.3. Từ sau ngày 21/9: Căn cứ vào chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố, Ban chỉ đạo Thành phố về phòng, chống dịch và tình hình thực tế để tổ chức các nội dung thông tin phù hợp

- Tiếp tục tuyên truyền các chỉ đạo, thông điệp của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Thành ủy, UBND Thành phố, Ban Chỉ đạo Trung ương và Thành phố về phòng, chống dịch COVID-19 để người dân không lơ là, chủ quan, luôn đề cao cảnh giác trước đại dịch nguy hiểm, đặc biệt chấp hành nghiêm túc 5K.

- Tuyên truyền các giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của Chính phủ và thành phố Hà Nội khi đã kiểm soát tốt dịch bệnh, thực hiện mục tiêu kép, trong đó việc bảo vệ sức khỏe và tính mạng của người dân là trên hết, trước hết.

2. Hình thức truyền thông

- Phối hợp phát huy vai trò của các cơ quan báo chí là kênh thông tin chủ lực trong việc cung cấp thông tin chính thống về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước để chăm sóc và bảo vệ sức khỏe, tính mạng của nhân dân; định hướng dư luận trước những vấn đề mới, những nội dung phức tạp trong công tác phòng, chống dịch, các giải pháp thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nội dung cần ý kiến của nhà khoa học, chuyên gia; thông tin về sự chủ động, nỗ lực cao nhất của chính quyền Thành phố.

- Duy trì hoạt động trong tình trạng khẩn cấp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 đối với hệ thống thông tin cơ sở bao gồm: Đài truyền thanh phường phát thanh liên tục nhiều lần hằng ngày, bao gồm cả thứ bảy, chủ nhật, ngày lễ, Tết; bảng tin công cộng tại khu dân cư, tổ dân phố thường xuyên cập nhật chỉ đạo từ chính quyền các cấp; đội ngũ tuyên truyền viên thông tin cơ sở bám sát địa bàn, nắm bắt tình hình dư luận nhân dân, kịp thời tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, giải đáp những thắc mắc, ý kiến của người dân ngay tại cơ sở, làm cầu nối giữa chính quyền và nhân dân. Huy động các loại hình thông tin nội bộ khác như loa phát thanh tòa chung cư cao tầng, trung tâm thương mại, màn hình LED, bảng điện tử thang máy, bảng quảng cáo của doanh nghiệp,... cùng tham gia tuyên truyền, cổ động cho chiến dịch tiêm chủng vắc xin của Thành phố. Điều chỉnh chế độ hoạt động của đài truyền thanh cơ sở cho phù hợp khi chuyển sang các giai đoạn tuyên truyền mới.

- Vận động các nhà mạng viễn thông phối hợp nhắn tin thông điệp chủ đạo của công tác xét nghiệm diện rộng và tiêm chủng cho người dân. Duy trì các đường dây nóng (của quận và các phường) tư vấn, hướng dẫn cơ bản về các nhóm giải pháp phòng, chống dịch của Thành phố.

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử quận, phường, mạng xã hội như là kênh tạo hiệu ứng lan tỏa kịp thời chỉ đạo của Thành phố, các thông báo khẩn cấp và thông điệp truyền thông chia sẻ những thông tin tích cực trong phòng, chống dịch. Khuyến khích các phương thức truyền thông hiện đại, có tính năng tương tác với khán giả, độc giả, mời nhân vật nổi tiếng, có uy tín trên nhiều lĩnh vực tham gia truyền thông các thông điệp của Thành phố về phòng, chống dịch.

- Tổ chức tuyên truyền lưu động, cổ động trực quan về xét nghiệm diện rộng, tiêm chủng vắc xin tại các điểm xét nghiệm, tiêm chủng với quy mô và cách thức phù hợp, nhằm cung cấp thông tin đầy đủ, đồng thời mang đến cảm giác yên tâm, tin tưởng cho người dân.

- Sử dụng linh hoạt các hình thức truyền thông để thông tin, tuyên truyền hiệu quả và xử lý kịp thời những thông tin phức tạp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá & Thông tin quận

- Đôn đốc các đơn vị thực hiện kế hoạch, tổng hợp kết quả báo cáo Quận ủy, HĐND, UBND quận.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thành phố, các doanh nghiệp viễn thông, doanh nghiệp cung cấp mạng xã hội, trang thông tin điện tử triển khai hiệu quả các nhiệm vụ truyền thông theo chỉ đạo của thành phố.

- Phối hợp Công an quận rà soát, xử lý các trường hợp đưa tin sai sự thật, gây hoang mang dư luận liên quan đến công tác phòng, chống COVID-19.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy

Chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền về xét nghiệm diện rộng, tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội theo đúng định hướng.

3.Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao quận

- Tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch, lợi ích của tiêm chủng và xét nghiệm diện rộng, định hướng dư luận về các nội dung triển khai tiêm chủng, xét nghiệm diện rộng trên cổng Thông tin điện tử quận và tuyên truyền trực quan.

- Hướng dẫn UBND các phường chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở trong việc tuyên truyền tiêm chủng và xét nghiệm diện rộng phòng, chống dịch COVID-19.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể quận

Phối hợp các phòng, ban, đơn vị quận, UBND các phường tuyên truyền nội dung trọng tâm của Kế hoạch. Vận động đoàn viên, hội viên các cấp, nhất là tại cơ sở tích cực tham gia các hoạt động truyền thông.

5. Phòng Y tế quận

- Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 quận là đầu mối cung cấp kịp thời thông tin chính thức về công tác tiêm chủng, xét nghiệm diện rộng của quận; cử đầu mối cung cấp thông tin định kỳ (theo buổi, ngày, tuần, tháng) và đột xuất cho phòng Văn hóa và Thông tin quận, Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao quận, UBND các phường để kịp thời triển khai công tác thông tin tuyên truyền.

- Đảm bảo cung cấp thông tin về tiêm chủng, xét nghiệm diện rộng trên đường dây nóng của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 quận.

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

Tổng hợp, tham mưu UBND quận bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch truyền thông về tiêm chủng, xét nghiệm diện rộng phòng COVID-19 theo quy định.

7. Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp triển khai công tác truyền thông về tiêm chủng và xét nghiệm diện rộng của Thành phố và quận, đồng thời thực hiện truyền thông tại cơ quan, đơn vị bằng các hình thức phù hợp.

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị hưởng ứng, lan tỏa thông điệp tiêm chủng và xét nghiệm diện rộng phòng COVID-19 của Thành phố.

8. Ủy ban nhân dân các phường

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền theo kế hoạch.

- Huy động sự tham gia của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, các tổ chức chính trị, xã hội tại cơ sở, các tổ dân phố, khu dân cư và các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn trong công tác tuyên truyền, vận động người dân đi tiêm chủng, xét nghiệm theo kế hoạch.

- Đảm bảo cung cấp thông tin kịp thời, đầy đủ về tiêm chủng và xét nghiệm diện rộng trên đường dây nóng của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch của UBND quận Hà Đông truyền thông về xét nghiệm diện rộng và tiêm chủng toàn dân trên địa bàn thành phố Hà Nội, tiến tới kiểm soát tình hình dịch bệnh COVID-19 và thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn quận, đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể quận, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị quận, UBND các phường nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND TP Hà Nội (để b/c);
- Sở TT&TT TP (để b/c);
- Quận uỷ, HĐND, UBND quận;
- Các phòng, ban, đơn vị quận;
- UBND phường;
- Lưu VT

H

**TM. ỦY BAN NHÂN NHÂN
KT, CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Thị Hòa